150

淨風險

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣 韓圜

2013年11月30日
按原有貨幣分析的權益 14,867 200 2,894 (2,380) 1,495 1,533 2,327
貨幣衍生工具持倉的名義淨額 (5,683) 401 1,830 3,566 – 19 162

貨幣風險 9,184 601 4,724 1,186 1,495 1,552 2,489

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 78 (13) 5 28 4 24 30

美元升值5%
對其他全面收入影響 (78) 10 (218) (38) (59) (53) (101)

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣 韓圜

2012年11月30日
按原有貨幣分析的權益 15,990 153 3,713 (1,963) 837 1,377 2,567
貨幣衍生工具持倉的名義淨額 (6,177) 301 1,609 3,149 – 2 –

貨幣風險 9,813 454 5,322 1,186 837 1,379 2,567

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 107 (9) 4 29 5 20 29

美元升值5%
對其他全面收入影響 (107) 11 (252) (36) (34) (46) (98)

股本市場及利率風險

股本市場風險來自股本證券及股本基金的市值變動。長期的股本資產投資預期可作出分散風險效益及
提高回報，因而可改善投資組合的經風險調整回報。

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。附帶酌情分紅特點的保險及投資合約的
敏感度資料載於附註29。其他金融資產的賬面值不會因利率或股本價格變動而改變。於計算債務及股
本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，本集團已就資產估值對保單持有人的負債的相應影響作出
假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全數承擔，故與此類合約相關的資產已
被剔除。計算以分紅基金所持有資產的敏感度分析時，已按附註2所述的適用最低保單持有人分紅比
例扣除分配予保單持有人的回報。所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項前的溢利及淨
資產的影響。

151

就說明稅前溢利及淨資產（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件反映
個別發行人的特點，故無須理會分類為可供出售的金融投資於經濟受壓時期可能出現減值的影響。由
於本集團的會計政策鎖定保單生效時的利率假設，及本集團的假設加入風險撥備，故敏感度分析所述
變動水平不會導致確認虧損，因此對負債並無相應影響。

2013年11月30日 2012年11月30日

百萬美元
對稅前

溢利影響

對淨資產
影響

（不計稅
項影響）

對稅前
溢利影響

對淨資產
影響

（不計稅
項影響）

股本市場風險
股本價格上升10% 691 691 630 630
股本價格下跌10% (691) (691) (630) (630)

利率風險
收益率曲線上移50個基點 (98) (2,827) (92) (2,770)
收益率曲線下移50個基點 98 2,827 92 2,770

流動性風險

流動性風險主要指我們並無充足可動用現金向交易對手履行到期付款責任的可能性。本集團的流動性
風險來自允許退保、提款或按合約條款及條件所指定的其他形式提早終止以取得退保現金價值的保險
及投資保單。

為管理流動性風險，本集團已實施多項措施，包括強調靈活的保險產品設計，保留最大靈活性以調整
合約定價或結算利率。在盡可能及適當情況下，本集團亦尋求使投資資產的存續期與已發出的保單存
續期相對應。

下表所呈列的期滿情況分析列出合併財務狀況表內賬面值的估計到期情況。保險及投資合約的估計到
期日與按此日期有效的保險及投資合約估計產生的未貼現現金流量預測計算的賬面值成比例。本集團
已作出重要假設以估計保險給付及賠款以及投資合約給付的未貼現現金流量，其中包括就死亡率、傷
病率、未來保單失效率、開支、投資回報及結算利率，並與預期未來存款及有效保單的保費所抵銷。
本集團借貸的期滿情況以本集團將繼續履行貸款契諾為假設而呈列，倘違反有關契諾，將引致有關
借貸須按要求償還。本集團定期監察此等契諾的遵守情況，並於合併財務狀況表日期及呈列的每段期
間均遵守有關契諾。鑒於所使用假設的重要性，下文所呈列的期滿情況可能與實際支付情況有重大分
別。

由於保單持有人可行使退保選擇權，故根據最早的合約償還日期編製的期滿情況分析中，保險及投資
合約負債的最早到期日期被呈列於表中。投資合約負債以外的金融資產及負債乃根據各自的合約到期